
 

1 

DCM 
 

 
Mangaratiba, 25 de fevereiro de 2022. 

  

http://www.mangaratiba.rj.leg.br/


DCM 
Ano IV - Nº 148 

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba 

25  de fevereiro de 2022 

 

 Comissões Permanentes  

Ailton Soares Junior 

Doriedson Thimoteo da Costa 

Hugo Dourado Graçano 

 

Mair Araujo Bichara 

 

Nilton Carlos Santiago Barros 

 

Wladimir da Conceição Pereira 

 
Natália Tavares 

 

 

 
Vanessa Kutianski 

 

 
 

Natália Tavares 

Publicação Online 

 
 

Impressão: 

Câmara Municipal de 

Mangaratiba 

 
 

Versão Digital: 

www.mangaratiba.rj.leg.br 

 

 
 

contato@cmmangaratiba.rj.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO 

Presidente Relator Membro 

Hugo Graçano Mair Araújo Bichara Nielson Kopke de Jesus 

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA 

Presidente 

Cecilia Cabral 

Relator 

Leandro de Paula 

Membro 

Doriedson T. da Costa 

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E MEIO AMBIENTE 

Presidente 

Mair Araújo Bichara 

Relator 

Wladimir da C. Pereira 

Membro 

Cecília Cabral 

ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR 

Presidente 

João F. de S. Oliveira 

Relator 

    Leandro de Paula 

Membro 

Josué dos Santos 

FINANÇAS, ORÇAMENTO E DEFESA DO CONSUMIDOR 

Presidente 

Doriedson T. da Costa 

Relator 

João F. de S. Oliveira 

Membro 

Cecília Cabral 

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Presidente 

Josué dos Santos 

Relator 

Wladimir da C. Pereira 

Membro 

Doriedson T. da Costa 

SEGURANÇA PÚBLICA 

Presidente 

Nilton Santiago 

Relator 

Mair Araújo Bichara 

Membro 

Alessandro Portugal 

TURISMO, ESPORTE, CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 

Presidente 

João F. de S. Oliveira 

Relator 

Hugo Graçano 

Membro 

Alessandro Portugal 

 

 

 

 

 
 

Renato José Pereira 

 

 

 

 

 
 

Wladimir da C. Pereira 

 

 

 

 

 
 

Cecília Cabral 

 

 

 

 

 
 

Nielson Kopke de Jesus 

 

 Acompanhe a Câmara nas Redes Sociais  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.mangaratiba.rj.leg.br/
mailto:contato@cmmangaratiba.rj.gov.br


DCM 
Ano IV - Nº 148 

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba 

25  de fevereiro de 2022 

 

PORTARIAS
 

             

 

PORTARIA Nº 59/2022. 
           “Nomeia servidor (a) para função gratificada” 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99. 
R E S O L V E: 
Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) ADRIANA FERREIRA 
SPINDOLA para Função Gratificada de Diretor(a) 
da Divisão de Informática, símbolo (DAS-I), com 
data retroativa ao dia 01 de janeiro de 2022. 
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Mangaratiba, 16 de fevereiro de 2022. 

 
RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE. 

 
 

PORTARIA Nº 60/2022. 
“Concede Férias a(o) Servidor(a).”  
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições 
legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99. 
RESOLVE: 
Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a)  DEJAIR ALVES 
RAMOS, 30 dias de férias referente ao período 
aquisitivo de 01/02/2022 à 31/01/2022, em forma de 
pecúnia indenizatória, de acordo com o Processo nº 
042/2022. 

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Mangaratiba,16 de fevereiro de 2022. 
 
RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE. 

 

PORTARIA Nº 61/2022. 
“Nomeia servidor (a) para função gratificada” 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99. 
R E S O L V E: 
Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) LORIVAL BENEDICTO 
NOGUEIRA para Função Gratificada de Assessor(a) 
do Departamento de Registro e Arquivo, símbolo 
(CAI - III), com data retroativa ao dia 01 de janeiro 
de 2022. 
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Mangaratiba, 17 de fevereiro de 2022. 

 
RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE. 

 
 
 
 
 
                                                                                  03 

 

PORTARIA Nº 62/2022. 
“Concede Mudança de Grau ao Servidor” 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Art. 1º. Conceder o(a) servidor(a), RONALDO 
BARBOSA DE CASTRO, mudança de Grau por 
tempo de serviço, passando da Classe A, Grau 6, para 
Classe A, Grau 7, a partir do mês corrente, conforme 
Processo nº 087/2022. 
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Mangaratiba, 17 de fevereiro de 2022. 

 
RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE. 

 
 

PORTARIA Nº 63/2022. 

“Exonera do cargo de provimento em 
comissão de assessor(a) parlamentar III.” 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99. 

RESOLVE: 
Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). GABRIEL MARCELUS 
LEITÃO CEIA DA COSTA, do cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 

(CAP-II), do Sr. Vereador João Felippe de Souza 
Oliveira, com data retroativa a 01 de fevereiro de 
2022, conforme Processo nº 099/2022. 

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Mangaratiba, 17 de fevereiro de 2022. 
 
RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE. 

 

PORTARIA Nº 64/2022. 
“Exonera do cargo de provimento em 
comissão de assessor(a) parlamentar III.” 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99. 
R E S O L V E: 
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr.(a) ALESSANDRA 
ERMENEGILDA DOS SANTOS, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP-II), do Sr. Vereador Mair de Araújo 
Bichara, com data retroativa a 01 de fevereiro de 
2022, conforme Processo nº 101/2022. 
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Mangaratiba, 17 de fevereiro de 2022. 

 
RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE. 
 

 



DCM 
Ano IV - Nº 148 

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba 

25  de fevereiro de 2022 

 

 

PORTARIA Nº 65/2022. 
“Exonera do cargo de provimento em 
comissão de assessor(a) parlamentar III.” 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99. 
RESOLVE: 
Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). ELIZAMAR DOS 
SANTOS SANT´ANNA, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 

(CAP-II), do Sr. Vereador Ailton Soares Junior, com 
data retroativa a 01 de fevereiro de 2022, conforme 
Processo nº 115/2022. 

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Mangaratiba, 17 de fevereiro de 2022. 
 
RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE. 

 

PORTARIA Nº 66/2022.   
“Exonera do cargo de provimento em 
comissão de assessor(a) parlamentar IV.” 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99. 
R E S O L V E: 
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr.(a) LIVYA BRANDÃO DE 
BARROS NOBREGA, do cargo de Provimento em 

Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Sr. Vereador João Felippe de Souza 
Oliveira, com data retroativa a 01 de fevereiro de 
2022, conforme Processo nº 143/2022. 
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Mangaratiba, 17 de fevereiro de 2022. 

 

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE. 

 
 

PORTARIA Nº 67/2022. 
“Exonera do cargo de provimento em 
comissão de assessor(a) parlamentar II.” 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99. 
R E S O L V E: 
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr.(a) WILMA DA SILVA 
GUIMARÃES, do cargo de Provimento em Comissão 

de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Sr. 
Vereador Ailton Soares Junior, com data retroativa a 
01 de fevereiro de 2022, conforme Processo nº 
157/2022. 
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Mangaratiba, 17 de fevereiro de 2022. 

 

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE.                                                 04 
 

 

PORTARIA Nº 68/2022. 
“Exonera do cargo de provimento em 
comissão de assessor(a) parlamentar IV.” 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99. 
RESOLVE: 
Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). VALDEMAR FERRAZ 
ROSENDO, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 

Vereador Wladimir da Conceição Pereira, com data 
retroativa a 01 de fevereiro de 2022, conforme 
Processo nº 162/2022. 

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Mangaratiba, 17 de fevereiro de 2022. 
 
RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE. 

 

PORTARIA Nº 69/2022. 
“Exonera do cargo de provimento em 
comissão de assessor(a) parlamentar IV.” 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99. 
R E S O L V E: 
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr.(a) ANDRÉ LUIZ PERES,  
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 

Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. Vereador 
Wladimir da Conceição Pereira, com data retroativa a 
01 de fevereiro de 2022, conforme Processo nº 
163/2022. 
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Mangaratiba, 17 de fevereiro de 2022. 

 

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE. 

 
 

PORTARIA Nº 70/2022. 
“Exonera do cargo de provimento em 
comissão de assessor(a) parlamentar II.” 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99. 
R E S O L V E: 
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr.(a) MARIA EDUARDA 
RODRIGUES MACHADO DOS SANTOS, do cargo 

de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Sr. Vereador Hugo 
Dourado Graçano, com data retroativa a 01 de 
fevereiro de 2022, conforme Processo nº 168/2022. 
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Mangaratiba, 17 de fevereiro de 2022. 

 

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE. 

 



DCM 
Ano IV - Nº 148 

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba 

25  de fevereiro de 2022 

 

 

PORTARIA Nº 71/2022. 
“Exonera do cargo de provimento em 
comissão de assessor(a) parlamentar IV.” 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99. 
RESOLVE: 
Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). ROSIRENE DOS 
SANTOS GOMES, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 

(CAP-III), do Sr. Vereador Leandro de Paula Silva, com 
data retroativa a 01 de fevereiro de 2022, conforme 
Processo nº 171/2022. 

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Mangaratiba, 17 de fevereiro de 2022. 
 
RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE. 

 

PORTARIA Nº 72/2022. 
“Exonera do cargo de provimento em 
comissão de assessor(a) parlamentar IV.” 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99. 
R E S O L V E: 
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr.(a) DENILSON 
RODRIGUES DE MIRANDA, do cargo de Provimento 

em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Sr. Vereador Leandro de Paula Silva, com 
data retroativa a 01 de fevereiro de 2022, conforme 
Processo nº 172/2022. 
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Mangaratiba, 17 de fevereiro de 2022. 

 

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE. 

 
 

PORTARIA Nº 73/2022. 
“Exonera do cargo de provimento em 
comissão de assessor(a) parlamentar III.” 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99. 
R E S O L V E: 
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr.(a) KÁTIA DA COSTA 
OLIVEIRA, do cargo de Provimento em Comissão de 

Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Sr. 
Vereador Leandro de Paula Silva, com data retroativa 
a 01 de fevereiro de 2022, conforme Processo nº 
173/2022. 
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Mangaratiba, 17 de fevereiro de 2022. 

 

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE.                                                      05 
 

 

PORTARIA Nº 74/2022. 
“Exonera do cargo de provimento em 
comissão de assessor(a) parlamentar IV.” 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99. 
RESOLVE: 
Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). QUELI DA CONCEIÇÃO 
ALMEIDA, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 

Vereador Ailton Soares Junior, com data retroativa a 
01 de fevereiro de 2022, conforme Processo nº 
180/2022. 

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Mangaratiba, 17 de fevereiro de 2022. 
 
RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE. 

 

PORTARIA Nº 75/2022. 
“Exonera do cargo de provimento em 
comissão de assessor(a) parlamentar IV.” 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99. 
R E S O L V E: 
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr.(a) LUCIANA MACIEL 
CAROLINA, do cargo de Provimento em Comissão de 

Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Ailton Soares Junior, com data retroativa a 
01 de fevereiro de 2022, conforme Processo nº 
181/2022. 
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Mangaratiba, 17 de fevereiro de 2022. 

 

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE. 

 
 

PORTARIA Nº 76/2022. 
“Exonera do cargo de provimento em 
comissão de assessor(a) das comissões I.” 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99. 
R E S O L V E: 
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr.(a) NICOLLI BARROS 
TILLI, do cargo de Provimento em Comissão de 

Assessor(a) das ComissõesI,  símbolo (CC-E3), com 
data retroativa a 01 de fevereiro de 2022, conforme 
Processo nº 196/2022. 
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Mangaratiba, 17 de fevereiro de 2022. 

 
RENATO JOSÉ PEREIRA 

PRESIDENTE. 
 

 



DCM 
Ano IV - Nº 148 

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba 

25  de fevereiro de 2022 

 

 

PORTARIA Nº 77/2022. 

“Exonera do cargo de provimento em 
comissão de assessor(a) parlamentar I.” 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99. 

RESOLVE: 
Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). ITALO DANIEL 
MONTEIRO PROENÇA COELHO FAGUNDES, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar I, símbolo (CAP), do Sr. Vereador 
Wladimir da Conceição Pereira, com data retroativa a 
01 de fevereiro de 2022, conforme Processo nº 
161/2022. 

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Mangaratiba, 17 de fevereiro de 2022. 
 
RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE. 
 

PORTARIA Nº 78/2022. 
“Exonera do cargo de provimento em 
comissão de assessor(a) parlamentar IV.” 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99. 
R E S O L V E: 
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr.(a) LUAN LINS DOS 
SANTOS, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Nilton Carlos Santiago Barros, com data 
retroativa a 01 de fevereiro de 2022, conforme 
Processo nº 194/2022. 
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Mangaratiba, 17 de fevereiro de 2022. 

 
RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE. 

 

PORTARIA Nº 79/2022. 
“Exonera do cargo de provimento em 
comissão em comissão de assessor(a) da 
presidência.” 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99. 
R E S O L V E: 
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr.(a) IURI VIEIRA FARIAS, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
da Presidência,  símbolo (CC-E3), com data retroativa 
a 01 de fevereiro de 2022, conforme Processo nº 
198/2022. 
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Mangaratiba, 17 de fevereiro de 2022. 

 
RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE.                                                      06 

                                                                                                 

PORTARIA Nº 80/2022. 
“Nomeia para o cargo de provimento em  
comissão de assessor(a) parlamentar III.” 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE  
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 

conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99. 
RESOLVE: 
Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). INGRID DE FREITAS 
SOARES, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do 
Sr. Vereador João Felippe de Souza, com data 

retroativa a 01 de fevereiro de 2022, conforme 
Processo nº 100/2022. 

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Mangaratiba, 17 de fevereiro de 2022. 
 
RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE. 

 

PORTARIA Nº 81/2022. 
“Nomeia para o cargo de provimento em 
comissão de assessor(a) parlamentar III.” 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99. 
R E S O L V E: 
Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) LEANDRO FRUZZONI  
DA SILVA SUZANO, para o cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 
(CAP-II), do Sr. Vereador Mair de Araújo Bichara, com 
data retroativa a 01 de fevereiro de 2022, conforme 
Processo nº 102/2022. 
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Mangaratiba, 17 de fevereiro de 2022. 

 
RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE. 

 
 

PORTARIA Nº 82/2022. 
“Nomeia para o cargo de provimento em 
comissão de assessor(a) parlamentar III.” 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99. 
R E S O L V E: 
Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) RAPHAEL LEACYR 
NEVES DA SILVA, para o  cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) Parlamentar III,  símbolo 

(CAP-II), do Sr. Vereador Ailton Soares Junior, com 
data retroativa a 01 de fevereiro de 2022, conforme 
Processo nº 117/2022. 
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Mangaratiba, 17 de fevereiro de 2022. 

 
RENATO JOSÉ PEREIRA 

PRESIDENTE. 
 
 
 



DCM 
Ano IV - Nº 148 

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba 

25  de fevereiro de 2022 

 

 
PORTARIA Nº 83/2022. 
“Nomeia para o cargo de provimento em 
comissão de assessor(a) parlamentar II.” 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99. 
RESOLVE: 
Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). GIOVANNI RANGEL 
PINTO, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Sr. 

Vereador Ailton Soares Junior, com data retroativa a 
01 de fevereiro de 2022, conforme Processo nº 
158/2022. 

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Mangaratiba, 17 de fevereiro de 2022. 
 
RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE. 

 

PORTARIA Nº 84/2022. 
“Exonerar do cargo de provimento em 
comissão de assessor(a) parlamentar II.” 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99. 
R E S O L V E: 
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr.(a) VALÉRIA COUTO 
SOARES, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Sr. 
Vereador Wladimir da Conceição Pereira, com data 
retroativa a 01 de fevereiro de 2022, conforme 
Processo nº 164/2022. 
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Mangaratiba, 17 de fevereiro de 2022. 

 
RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE. 

 

PORTARIA Nº 85/2022. 
“Nomeia para o cargo de provimento em 
comissão de assessor(a) parlamentar IV.” 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99. 
R E S O L V E: 
Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) VALÉRIA COUTO 
SOARES, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do 
Sr. Vereador Wladimir da Conceição Pereira, com data 
retroativa a 01 de fevereiro de 2022, conforme 
Processo nº 164/2022. 
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Mangaratiba, 17 de fevereiro de 2022. 

 
RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE. 

 

 

PORTARIA Nº 86/2022. 
“Nomeia para o cargo de provimento em 
comissão de assessor(a) parlamentar IV.” 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99. 
R E S O L V E: 
Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) ELENILTON XAVIER 
MARIANO, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do 

Sr. Vereador Wladimir da Conceição Pereira, com data 
retroativa a 01 de fevereiro de 2022, conforme 
Processo nº 165/2022. 
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Mangaratiba, 17 de fevereiro de 2022. 

 
RENATO JOSÉ PEREIRA 

PRESIDENTE. 
 

 

PORTARIA Nº 87/2022. 
“Nomeia para o cargo de provimento em 
comissão de assessor(a) parlamentar I.” 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99. 
R E S O L V E: 
Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) DAYANNE MONTEIRO 
PROENÇA COELHO, para o cargo de Provimento em 

Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo 
(CAP), do Sr. Vereador Wladimir da Conceição Pereira, 
com data retroativa a 01 de fevereiro de 2022, 
conforme Processo nº 166/2022. 
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Mangaratiba, 17 de fevereiro de 2022. 

 

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE. 

 

PORTARIA Nº 88/2022. 
“Nomeia para o cargo de provimento em 
comissão de assessor(a) parlamentar I.” 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99. 
R E S O L V E: 
Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) DAYANNE MONTEIRO 
PROENÇA COELHO, para o cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo 
(CAP), do Sr. Vereador Wladimir da Conceição Pereira, 
com data retroativa a 01 de fevereiro de 2022, 
conforme Processo nº 166/2022. 
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Mangaratiba, 17 de fevereiro de 2022. 

 
RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE. 

07 



DCM 
Ano IV - Nº 148 

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba 

25  de fevereiro de 2022 

 

ATO 14/2022  
 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         08 


	PORTARIA Nº 59/2022.
	PORTARIA Nº 60/2022.
	PORTARIA Nº 61/2022.
	PORTARIA Nº 62/2022.
	PORTARIA Nº 63/2022.
	“Exonera do cargo de provimento em comissão de assessor(a) parlamentar III.”
	O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.
	RESOLVE:
	PORTARIA Nº 64/2022.
	PORTARIA Nº 65/2022.
	PORTARIA Nº 66/2022.
	PORTARIA Nº 67/2022.
	PORTARIA Nº 68/2022.
	“Exonera do cargo de provimento em comissão de assessor(a) parlamentar IV.”
	O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99. (1)
	RESOLVE: (1)
	PORTARIA Nº 69/2022.
	PORTARIA Nº 70/2022.
	PORTARIA Nº 71/2022.
	PORTARIA Nº 72/2022.
	PORTARIA Nº 73/2022.
	PORTARIA Nº 74/2022.
	PORTARIA Nº 75/2022.
	PORTARIA Nº 76/2022.
	PORTARIA Nº 77/2022.
	“Exonera do cargo de provimento em comissão de assessor(a) parlamentar I.”
	O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99. (2)
	RESOLVE: (2)
	PORTARIA Nº 78/2022.
	PORTARIA Nº 79/2022.
	PORTARIA Nº 81/2022.
	PORTARIA Nº 82/2022.
	PORTARIA Nº 84/2022.
	PORTARIA Nº 85/2022.
	PORTARIA Nº 86/2022.
	PORTARIA Nº 87/2022.
	PORTARIA Nº 88/2022.

